E 1
vt

vt eius firmitati, & viuacitati sit illa conformis, qua operari predestinat, qui grandiora non edidit miracula, vbi fides modica est & exigua. Hoc nobis Dignus Paulus exposuit, vt longa, ita diuina deductione, qua fides probat, ad salutem nostram, necessitatem: Ex eo quod fundamentum sit eorum omnium, quae de Deo sperare possumus, ac miraculorum, quae in bonum nostrum est operaturus: vnde cum illa propositione, quasi axiomatica sic incipit: *Est autem fides sperandarum substantiarum rerum.* Id est fundamentum. Itaque sicut de Camerario non est sperandum, quod erecturus sit aedificium, vbi nullum praefuerit fundamentum, cui illa moles inmitatur: ita nec a Deo verum aliquid potest sperari bonum, donauit su, emanabilia, nisi fide praesupposita. Ad huius probationem, inductionem profert & quasi longam litaniam celeberrimorum miraculorum, quae Deus a mundi incunabulis perfecit, quae omnia perfecte viuacque fidei innuebantur. Ab ipso iusto Abel orditur supra cuius fidem prodigiosum illud fundauit beneficium, quo Deus accepto habuit eiusdem sacrificium, iratis autem Cain hostiam est dedignatus: *Fide plurimam hostiam Abel quam Cain obtulit Deo, per quam testimonium consecutus est, &c.* In illa famosum illud fundauit prodigium, quo Henoch in anima & corpore transiit in paradysum a morte saluum eripiens eo etiam tempore, quo cuncti aquarum diluuii submersi perierunt vnde ibi adhuc viuis superest incolumis: *Fide Henoch transiit in paradysum, ne videret mortem.* In eximia illa viuacque fide Noe stupendam illam fundauit arcae fabricam, qua in mundo viuentes seruari non interierunt: *Fide Noe aperiuit arcam.* In illa miranda illa fundauit opera, quae in Abraham obstupescimus, illum de Chaldaea, educendo, filium illi tribuendo, cum ipse aridus terrae celsus esset, cuiusque coniux sterilis, grauisque seiecutute: *Fide Abraham exters, &c. Fide & ipsa Sara, &c.*

¶ 35 Fidei Isaac innuebantur illa mirabilia vaticinia, quae de genitis suis Iacob & Esau praedixit, & fidei Iacob duodecim tribulum in duodecim Patriarchis filijs suis erectio, tot miris successibus & progressibus obstupenda. Per fidem patrata sunt quae de Moysse, legimus hactenus non audita prodigia, ex quo recens natus flumio Nilo mictus hincellaque conclusus a mortis periculo liberatus; & quanta eius manu in Aegypto nouimus petrata in mari, in deserto in caelo, in terra; & in ipsis rupibus:

Exod. 2. 1. Fide Moyses natus occultatus est, &c. Per fidem

patrata sunt illa mirabilia, quae per Iosue Deus operatus est, dum populus terram ingrederetur promissionis, viam per Iordanem securam lacumque steruendo, muros Ierichuntinos ad buccinarum sonum euertendo. *Et quid adhuc dicam, inquit Apostolus, deficiet enim me tempus enarrantem de Gedeon, Barac, Sanson, Iephie, Dauid, Samuel & Prapheis: qui per fidem vicerunt regna, operati sunt iustitiam, adipsi sunt propromissiones, obtinuerunt ora leonum, extinxerunt imperium ignis, effugerunt aciem gladij, conuulserunt a infirmitate, fortis facti sunt in bello, castra vertierunt exteriorum, &c.* Ita ne quotquot miracula tempore illo amiquo Deus operatus est, fides innuebatur: & haec erat continua, Dei querela, qua de modica fide populum suum accusabat; eiusdem enim delectus locum illi non dabat tam praecleara in illis, ad eorum beneficium, patranda miracula, quanta ipse Deus patrare se velle demonstrabat.

Quinimo hinc ortum est dubium illud Moysi, quando misit illum Deus, vt opus illud faceret celeberrimum, nempe loqueretur ad petram illa verò aquis responderet; accedens enim ad illam, videntique populum illum esse modicam fidei aduertit, vnde fide eos alloquitur. *Audite rebeldes & increduli, num de petra haec, Nu. 20. 10. &c.* Hoc item discimus, cum in mundum venisset Dei filius, qui tanto diligentius fidem exigebat, quanto opera sua esse debebant mirabiliora, eiusque signa magis obstupenda. Narrat Evangelista Marcus, quod Christum accesserit raculae vir quidam, cuius filius male a demone vexabatur, quem crebro nunc in ignem, nunc in aquam perdendum demergebat, & suam illi exponens calamitatem, sic deprecatur: *Adiuua nos si quid potes, miserere nostri.* Cui sic Dominus: *Si potes credere, omnia possibilia sunt credenti.* q. d. Tuue mihi dicis, si possum ego hoc patrare miraculum? Ego a te quaero, si tu credere possis? Quod si tu illud possis, potero & ego illud, & ad fidei tuae mensuram, qua tu credideris, erit & operis mei mensura, & operabor. Refert Diu. Mattheus quod contenerint Christum duo caeci rogantes vt visum illis restitueret oculorum, acclamantes: *Miserere nobis, Matt. 27. Iesu fili David.* Respondet illis Dominus: *Quae est, dicite, fides vestra? Firmiterme creditis patrare me hoc posse miraculum? Vtique Dominus credimus, igitur sic Christus: Secundum fidem vestram fiat vobis.* Scaturit similibus S. Evangelium operibus; imo & in illis celebri, quod D. Ioan-

Hebr. 11. 1
XII.
Vr lae
probat D.
Paulus.

Gen. 4. 4
Gen. 5. 24

Gen. 6. 13

Gen. 15. 5

Exod. 2. 1

Nu. 20. 10
XIII.
Pro me
sura Chri-
stus Mi-
9. 24
Matt 27.

Ioan. 11. D. Iohannes ultimum vitæ Christi de Lazari resuscitatione narrat, notat D. Pet. Chyso. quod Christus eo proficiscens haesit in via cum Martha collocutus, tam instruens, idque ut in ea securam excitaret, vivamque fidem, in qua resurrectionem fondaret, quam erat infra tre Lazari mirabiliter operaturus. Tandem à mortuis Dominus rediit, ut ad credentium fidem continua sequeretur, stupendaque miracula. *Signa eos, qui crediderint, hæc sequentur. In nomine meo demonia eijcient, linguis loquentur novis, &c.*

Mar. 16. Hinc causam elicio, cur Deo supremum illud operante mysterium Incarnationis in purissimis Incarnatio D. Mariæ visceribus, quod est miraculorum Verbi miraculum, in quo omnes omnipotentia thesauri fidei B. & infinita sapientia comprehenduntur; primum quod cognata eius S. Elisabethæ intellectui innotuit, velut illud quod cæteris eminebat, quando Deus hoc illi revelavit mysterium, secunda fuerit, firma, & supereminens fides huius divinitus Principis, *Bona que credidisti* &c. An ergo non fuerit in virgine hac virtutes alie præclariores? Nemo dubitat, quin charitas hæc fuerit eminentior, & præclarior multo tantæ Virginis plenitudo gratiæ, qua ipsi Angelis & Seraphinis noscitur fuisse formosior. Fateor, at tamen hoc singulariter attendit, quod erat operis tanti fundamentum multo singularius. Deus sapiens est, & ut talis volens tam præclaram firmamque construere domum, singulari studio huius attendit fundamentum, quia sapienti proprium est, ut securam reddat opus suum, illud supra petram fundare solidissimam. *Vir sapiens aedificat supra petram: stultus autem super arenam.* Ut autem illud redderet immotum, tam excellentem & heroicam statuit in Virgine fidem, ut licet tanta fulgeret plenitudine gratiarum, & à cæterarum omnium laudaretur prærogativa virtutum; inter illas attamen fides caput attolleret, operisque responderet, quod illi innitebatur. hinc autem adhaesces tam excellentem huius eminentissimæ Virginis fuisse fidem, ut in ea fuerit hæc excellentior quam illa fidelium omnium etiam simul comprehensa. Profundum pendit Aposto. Paulus mysterium: quod Deus opus hoc aedificaturus à mundi primordiis cum suis promissis, & figuris effulset, noluit, ut fundamento niteretur operum mentorumque mortalium: et ei in infirma sunt & instabilia, & aliquoties dum firmiora esse sperantur, sunt infirmiora, sed fidei innitebatur securæ & immobili:

Luc. 11. 45. Hinc causam elicio, cur Deo supremum illud operante mysterium Incarnationis in purissimis Incarnatio D. Mariæ visceribus, quod est miraculorum Verbi miraculum, in quo omnes omnipotentia thesauri fidei B. & infinita sapientia comprehenduntur; primum quod cognata eius S. Elisabethæ intellectui innotuit, velut illud quod cæteris eminebat, quando Deus hoc illi revelavit mysterium, secunda fuerit, firma, & supereminens fides huius divinitus Principis, *Bona que credidisti* &c. An ergo non fuerit in virgine hac virtutes alie præclariores? Nemo dubitat, quin charitas hæc fuerit eminentior, & præclarior multo tantæ Virginis plenitudo gratiæ, qua ipsi Angelis & Seraphinis noscitur fuisse formosior. Fateor, at tamen hoc singulariter attendit, quod erat operis tanti fundamentum multo singularius. Deus sapiens est, & ut talis volens tam præclaram firmamque construere domum, singulari studio huius attendit fundamentum, quia sapienti proprium est, ut securam reddat opus suum, illud supra petram fundare solidissimam. *Vir sapiens aedificat supra petram: stultus autem super arenam.* Ut autem illud redderet immotum, tam excellentem & heroicam statuit in Virgine fidem, ut licet tanta fulgeret plenitudine gratiarum, & à cæterarum omnium laudaretur prærogativa virtutum; inter illas attamen fides caput attolleret, operisque responderet, quod illi innitebatur. hinc autem adhaesces tam excellentem huius eminentissimæ Virginis fuisse fidem, ut in ea fuerit hæc excellentior quam illa fidelium omnium etiam simul comprehensa. Profundum pendit Aposto. Paulus mysterium: quod Deus opus hoc aedificaturus à mundi primordiis cum suis promissis, & figuris effulset, noluit, ut fundamento niteretur operum mentorumque mortalium: et ei in infirma sunt & instabilia, & aliquoties dum firmiora esse sperantur, sunt infirmiora, sed fidei innitebatur securæ & immobili:

Mat. 17. 24. Hinc causam elicio, cur Deo supremum illud operante mysterium Incarnationis in purissimis Incarnatio D. Mariæ visceribus, quod est miraculorum Verbi miraculum, in quo omnes omnipotentia thesauri fidei B. & infinita sapientia comprehenduntur; primum quod cognata eius S. Elisabethæ intellectui innotuit, velut illud quod cæteris eminebat, quando Deus hoc illi revelavit mysterium, secunda fuerit, firma, & supereminens fides huius divinitus Principis, *Bona que credidisti* &c. An ergo non fuerit in virgine hac virtutes alie præclariores? Nemo dubitat, quin charitas hæc fuerit eminentior, & præclarior multo tantæ Virginis plenitudo gratiæ, qua ipsi Angelis & Seraphinis noscitur fuisse formosior. Fateor, at tamen hoc singulariter attendit, quod erat operis tanti fundamentum multo singularius. Deus sapiens est, & ut talis volens tam præclaram firmamque construere domum, singulari studio huius attendit fundamentum, quia sapienti proprium est, ut securam reddat opus suum, illud supra petram fundare solidissimam. *Vir sapiens aedificat supra petram: stultus autem super arenam.* Ut autem illud redderet immotum, tam excellentem & heroicam statuit in Virgine fidem, ut licet tanta fulgeret plenitudine gratiarum, & à cæterarum omnium laudaretur prærogativa virtutum; inter illas attamen fides caput attolleret, operisque responderet, quod illi innitebatur. hinc autem adhaesces tam excellentem huius eminentissimæ Virginis fuisse fidem, ut in ea fuerit hæc excellentior quam illa fidelium omnium etiam simul comprehensa. Profundum pendit Aposto. Paulus mysterium: quod Deus opus hoc aedificaturus à mundi primordiis cum suis promissis, & figuris effulset, noluit, ut fundamento niteretur operum mentorumque mortalium: et ei in infirma sunt & instabilia, & aliquoties dum firmiora esse sperantur, sunt infirmiora, sed fidei innitebatur securæ & immobili:

Mat. 17. 24. Hinc causam elicio, cur Deo supremum illud operante mysterium Incarnationis in purissimis Incarnatio D. Mariæ visceribus, quod est miraculorum Verbi miraculum, in quo omnes omnipotentia thesauri fidei B. & infinita sapientia comprehenduntur; primum quod cognata eius S. Elisabethæ intellectui innotuit, velut illud quod cæteris eminebat, quando Deus hoc illi revelavit mysterium, secunda fuerit, firma, & supereminens fides huius divinitus Principis, *Bona que credidisti* &c. An ergo non fuerit in virgine hac virtutes alie præclariores? Nemo dubitat, quin charitas hæc fuerit eminentior, & præclarior multo tantæ Virginis plenitudo gratiæ, qua ipsi Angelis & Seraphinis noscitur fuisse formosior. Fateor, at tamen hoc singulariter attendit, quod erat operis tanti fundamentum multo singularius. Deus sapiens est, & ut talis volens tam præclaram firmamque construere domum, singulari studio huius attendit fundamentum, quia sapienti proprium est, ut securam reddat opus suum, illud supra petram fundare solidissimam. *Vir sapiens aedificat supra petram: stultus autem super arenam.* Ut autem illud redderet immotum, tam excellentem & heroicam statuit in Virgine fidem, ut licet tanta fulgeret plenitudine gratiarum, & à cæterarum omnium laudaretur prærogativa virtutum; inter illas attamen fides caput attolleret, operisque responderet, quod illi innitebatur. hinc autem adhaesces tam excellentem huius eminentissimæ Virginis fuisse fidem, ut in ea fuerit hæc excellentior quam illa fidelium omnium etiam simul comprehensa. Profundum pendit Aposto. Paulus mysterium: quod Deus opus hoc aedificaturus à mundi primordiis cum suis promissis, & figuris effulset, noluit, ut fundamento niteretur operum mentorumque mortalium: et ei in infirma sunt & instabilia, & aliquoties dum firmiora esse sperantur, sunt infirmiora, sed fidei innitebatur securæ & immobili:

quæ super Dei verbum fundata, impossibile est, ut deficiat: Hoc illis verbis indicavit. *Ideo ex fide, ut secundum gratiam firma sit promissio.* Sicut autem huius operis spem in fide Sanctorum morum, & Ecclesiæ suæ fundavit antiquitas: ita eius complementum in fide fundavit sanctissima Virgine, & ea differentia, quæ est operis in se-ipsa ad spem, eadem sui fidei in Virgine, à omnium Patriarcharum, Prophetarum, iustorumque fidem quos mundus agnovit, eminentem.

S. IO. Fides miraculorum operatoria est ea tam viva, ut securam excitet fiduciam: ob cuius defectum in nobis pauca Deus operatur.

Porro nunc video, quod quisque mihi obijciat: si hoc ita sit, quod conformiter fidei Deus operetur, quæ ratione cerno, quod tam pauca Deus operetur in me mirabilia, cum ego via operam fidem habeat adeo certam, ut mysteria fidei habeat certius credam, quam id quod meis intueor oculis, & pro ei fidei veritatis defensione paratus sim vitam profundere? Unico tibi verbo possem cum Apostolo respondere Iacobo, qui in forma tuæ respondet obijctioni. *Tu fidem habes? Ostende fidem tuam ex operibus.* Fidem habes, non abnuo, sed mortua est; sicut arborem illam mortuam habes, quæ nullo fructu fructuatur. Fides, quam à te reposcimus fides viva est, de qua dicit Apostolus. *Fides qua per charitatem operatur.* Fidem habes, verum tamen licet bene credas, malè tamen operaris, & licet per illam instructum habeas intellectum, per tuam tamen malitiam, vel passionem, perverfam habes voluntatem: & si per fidem cælum agnoscas, per opera tamen recta curris ad infernum. Fides quam Dominus expostulat, fides est viva, de qua spes nascitur, teste Apostolo: *Fides est spes operandum substantia verum.* Non talis qualis, sed quæ vivam firmamque in Deum quasi in Patrem optimum & clementissimum procreat fiduciam. Est doctrina hæc profunda circa quam multa SS. PP. disputant, quæ paucis comprehendam, prænotando, quod spes habeat tres actus.

Primus est, quo beatitudo speratur, quæ tantum bonum est, ut ex definitione Theologica Tres est & declaratione D. Thom. nulla essent in voluta & voluntate vires ad actum hunc nisi illas virtus actus fidei suggereret. Secundus, quo peccatorum speratur indulgentia, tantum enim malum est illis 2. 2. q. 17. Deumari 2.